FUNDAÇÃO DE CULTURA DE BARRA MANSA
Rua Luiz Ponce, 263, Centro, Barra Mansa/RJ | BRASIL - CEP: 27.310-400

   CNPJ: 30.658.272/0001 – 44
cultura@barramansa.rj.gov.br|  +55 24 2106 3464

PORTARIA Nº 068/2020

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURA BARRA MANSA, no uso de suas atribuições estatutárias
previstas na Lei Complementar nº78 de 17/04/2018, considerando a Lei 14.017/2020 e Decreto
9950/2020;

RESOLVE:

Art.1º: Tornar público a ata da Comissão Temporária de Editais do Fundo Municipal de Cultura, para
aplicação dos recursos da Lei Aldir Blanc em Barra Mansa com o resultado da análise do EDITAL
N°023/2020 – FOMENTO A MUSICA E AO AUDIOVISUAL.

ATA DA COMISSÃO TEMPORÁRIA DE EDITAIS DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA, PARA
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA LEI ALDIR BLANC EM BARRA MANSA

16 DE NOVEMBRO DE 2020

Aos dezesseis dias de novembro de dois mil e vinte estiveram reunidos na sede da Fundação Cultura
Barra Mansa situada no Palácio Barão de Guapy, na Praça da Bandeira, sem número no Centro de Barra
Mansa/RJ, a Comissão Temporária de Editais do Fundo Municipal de Cultura, para Aplicação dos
Recursos da Lei Aldir Blanc, nomeada por meio da portaria n° 43, publicada em Notícia Oficial n. 1190,
em 29 de setembro de 2020. A supracitada comissão é composta por dois membros do poder civil do
Conselho Municipal de Cultura e dois agentes do poder público vinculados à FCBM. Em pauta esteve o
estrito cumprimento do cronograma de análise dos editais de aplicação da Lei Aldir Blanc em Barra
Mansa. Foi analisado o edital dos Programas de MÚSICA e AUDIOVISUAL, publicado no Portal da
Transparência no dia 03 de novembro de 2020 https://portaltransparencia.barramansa.rj.gov.br/lei-aldir-
blanc/. Os proponentes não cadastrados conforme estabelecido em lei foram identificados com a sigla
N/C (Não Cadastrados). A Comissão de Editais após análise torna público o RESULTADO PRELIMINAR
DO EDITAL N°023/2020 – FOMENTO A MUSICA E AO AUDIOVISUAL, conforme o que segue:

• EDITAL N°023/2020 – FOMENTO A MÚSICA E AO AUDIOVISUAL

I - MÚSICA - GRAVAÇÃO DE ÁLBUNS AUTORAIS INÉDITOS
SELECIONADOS

CÓDIGO PROPONENTE PROPOSTA
SNIICAG95522 Jorge Eduardo de Oliveira Vieira EP Pra Quem Tem Saudade
BMTC4122020 Vagner de Amaral Silva Batidão Danado
SNIICAG98489 Carlos Miguel da Silva de Paula Vai e Volta
BMTC2472020 Rodrigo de Castro Oliveira Idas e Vindas - Banda Análise Central
BMTC2492020 Rogerio Angelo dos Santos Januario Lado B do Samba
BMTC1482020 Josué Resende Nunes Vai Tomar no Fusca
BMTC1392020 João Pedro Amorim de Oliveira Barros Alteris - Pantalassa

HABILITADOS

CÓDIGO PROPONENTE PROPOSTA

BMTC2642020 Silvio Augusto de Paula Junior Palavras de Silvão

BMTC3842020 Jefferson Luis Palma Alves Camaleoa

SNIICAG98262 Diego Ângelo da Costa De Volta ao Passado

BMTC3982020 Luiz Gonzaga de Carvalho Magia do Forró "A Dança do Magia"

FUNDAÇÃO DE CULTURA DE BARRA MANSA
Rua Luiz Ponce, 263, Centro, Barra Mansa/RJ | BRASIL - CEP: 27.310-400

   CNPJ: 30.658.272/0001 – 44
cultura@barramansa.rj.gov.br|  +55 24 2106 3464

DESPRIORIZADOS - CALSSIFICADO EM EDITAIS ANTERIORES (Item 7.5)
CÓDIGO PROPONENTE PROPOSTA

BMTC2042020 Matheus Maciel  Dedicatórias - Matheus Maciel
BMTC3732020 Antonio Benedito Bittencourt Não informado
BMTC142020 Ana Paula Pereira Gonçalves Silva Gravação do Cd Café Pingado

SNIICAG94663 Caio Vinicius de Oliveira Cruz Envolve-me Cantor Caio Vinicius
SNIICAG94663 Caio Vinicius de Oliveira Cruz Histórias Cantadas
BMTC4012020 Dayan Maximiano Alves Esfera Azul da Banda Piramidal
BMTC3522020 Gilberto Vieira Valente Gilberto Valente Pé de Maracujá
BMTC1232020 Hellen Vitoria dos Reis Lopes Valentim  Amor e Algo Mais Hellen Reis
BMTC1362020 João Marcelo Basílio  Dinho Canta e Revive
BMTC1512020 Julio Cesar Amorim  Costa 7 Vidas "De Barra Mansa Pro Mundo"
BMTC3372020 Leandro Cicero de Sousa Araújo Cantando o Amor
SNIICAG94594 Luís Fernando de Arruda Fernando Batera - Depois do Fim do Mundo
BMTC1052020 Marcos Venicio Maia Ramos Eletroacústico – Marquinhos Maia
BMTC3622020 Renan Araujo Almeida Teatro Paradoxo
BMTC2432020 Renato de Oliveira Rodrigues Inspiração
SNIICAG94338 Simone Martins Nazareth Borges Noites Brasileiras - Simone Borges

DESCLASSIFICADOS - (Item 5.3.4.)

CÓDIGO PROPONENTE PROPOSTA

N/C Eduardo Pineschi de Souza “Bass-Jazz-Rocks” Por Eduardo Pança

N/C Marcello Alves Pereira Mente Selvagem

N/C Max Riccelli Alves Alcançando Vidas Através Da Musica

II -  MÚSICA - APRESENTAÇÃO
SELECIONADOS

CÓDIGO PROPONENTE PROPOSTA

SNIICAG98344 Elias Borges da Silva Elias Borges da Silva Violeiro
SNIICAG97923 Geraldino Vitorino Silva da Cruz Banda A Garra do Forró
SNIICAG98347 Irene da Penha Muniz Gilles
BMTC1662020 Luan Rodrigues Pereira Trumpet In The House
SNIICAG98095 Maria Deolinda Luiz dos Anjos Live Quintal da Dica
SNIICAG98278 José Frademir Da Silva Live - Festa Ploc do Fred Imperador

DESPRIORIZADOS - CALSSIFICADO EM EDITAIS ANTERIORES (Item 7.5)

CÓDIGO PROPONENTE PROPOSTA

BMTC352020 Bruno Almeida Costa Penna
Apenas 1 Violão: Um Passeio Pela Música
Brasileira.

SNIICAG94663 Caio Vinicius de Oliveira Cruz Live Interação – Piano e Saxofone

BMTC482020 Cecilia Maria Reis Veloso Reinscrição - Música Brasileira Livre

BMTC762020 Edson Flávio Pineschi de Souza "Violas Contadas, Papo Canção"

BMTC1362020 João Marcelo Basílio  Live Temos Todo Tempo do Mundo

BMTC1542020 Júlio Henrique Pereira de Souza  Roda de Choro

BMETC4262020 Leonardo da Silva Lima Live Me Beija Direito

BMTC1852020 Marcelo Emerick Araújo  Live Sessions Epidemia Records

FUNDAÇÃO DE CULTURA DE BARRA MANSA
Rua Luiz Ponce, 263, Centro, Barra Mansa/RJ | BRASIL - CEP: 27.310-400

   CNPJ: 30.658.272/0001 – 44
cultura@barramansa.rj.gov.br|  +55 24 2106 3464

DESCLASSIFICADO - JÁ CONTEMPLADO NESSE EDITAL (art. 10 Dec. 9950/20 c.c Item 7.5)
CÓDIGO PROPONENTE PROPOSTA

BMTC2492020 Rogerio Angelo dos Santos Jauario Roda de Samba do Ziriga

DESCLASSIFICADOS - (Itens 7. ou 5.3.4.)

CÓDIGO PROPONENTE PROPOSTA

N/C Alexandre Aurelio De Souza Live DJ Léo

BMTC202020 Anna Julia Dos Santos Rodrigues Musicalizando

N/C Eduardo Pineschi De Souza
Apresentação De Live - Grooves Jazz-Rocks
- Eduardo Pança

N/C José Romildo Galdino Junior Oficina Junior

N/C Klaus Eduardo De Aquino Live DJ Klaus

N/C Paulo Sérgio Galdino Live Dj Piw

N/C Renato Neves Pereira Live Simetria

N/C Ricardo Julio De Novaes  Essência HIP-HOP

III -  AUDIOVISUAL - PRODUÇÃO DE CURTA-METRAGEM
SELECIONADOS

CÓDIGO PROPONENTE PROPOSTA
BMTC4062020 Renan Barbosa Brandão  O Último Domingo
BMTC3372020 Leandro Cícero de Sousa Araújo Barra Mansa nos Trilhos

DESPRIORIZADO - CALSSIFICADO EM EDITAIS ANTERIORES (Item 7.5)

CÓDIGO PROPONENTE PROPOSTA
BMTC622020 Danilo Calegari Manzella Saideira Bar

DESCLASSIFICADOS - (Itens 7. ou 5.3.4.)

CÓDIGO PROPONENTE PROPOSTA
BMTC2442020 Poliana Batista da Silva Eu Quero Ser Um Celular
BMTC3062020 Alexandre Pinheiro dos Santos TYTY09

N/C Bruno Souza Oliveira Peres Eu Sou Daqui - Histórias Do Meu Bairro
N/C Eduardo de Andrade Cunha Fakemia (Pandemia e Fake News)
N/C Ranny Vidal da Silva Invertido

SNIICAG97405 Silvana Maria Almeida de Carvalho Afros Daqui

Barra Mansa, 16 de novembro de 2020

Marcelo Bravo
Presidente da Fundação Cultura Barra Mansa